様式第 2 号（第 10 条関係）

会議結果のお知らせ

１ 開催した会議の名称 令和２年度 第１回本匠地域振興審議会

２ 開催日時 令和２年７月２０日（月） 午後７時～午後９時

３ 開催場所 本匠振興局 ２階会議室（佐伯市本匠大字波寄２６８５番地）

４ 出席者

  委   員：（会長）河原博秋、（副会長）髙野隆正、磯川利恵子、川野圭一郎、柴田浩美、中山 淳、

長澤祐子、三浦章吾、三原志保、柳井伊津子（委員１０名中１０名出席）

  市職員等：本匠振興局長 菅一郎

         本匠振興局地域振興課 菅原直道、大友富茂、河原尚志、中村 雄

         地域振興課 戸髙博彦

         政策企画課 末永健二、中村 創

         コミュニティ創生課 安藤正充  （市職員９名出席）

５ 公開、非公開の別 公開

６ 傍聴人数 ０人

７ 議題及び結果

（１） 第２次佐伯市総合計画の令和元年度の取組に係る検証結果について（諮問）

  ア 全体的な概要について

    佐伯市全体の取組に係る検証結果について、事務局より説明を行い委員からの意見を求めた。

  イ 地域別の施策評価調書について

    本匠地域の取組に係る検証結果について妥当であると認められた。あわせて委員より出された意見

を付して答申とした。

    （委員から出された意見）

     ・避難訓練について、新型コロナウィルスの対応等や、避難所の運営を誰がどのような方法で行う

か、そのようなことを考えた避難訓練を行って欲しい。

     ・本匠地域内各地区の自主防災組織で避難訓練が行われているが、参加者が自らの役割もわか

らないような形式的なものになっていると感じる。海岸部の津波避難訓練のような、住民が訓練に

真剣に取り組めるような山間部特有の訓練内容を、行政、自治会等で考えていく必要があるので

はないか。

（２） 本匠地域佐伯創生推進総合対策事業について

    令和元年度本匠地域創生推進総合対策事業の報告及び令和２年度の事業内容について、事務局

より説明を行い委員からの意見を求め、妥当であると認められた。

（３） その他

    諮問以外の項目で、第２次佐伯市総合計画全体について意見を求めたところ、委員より出された意

見を付して答申とした。

    （委員から出された意見）

     ・基本計画 P４６～４７の内容について「地域で支える福祉活動の推進」で【現状と課題】の中で「介

護サービス等を提供する事業所では、担い手不足が大きな課題となっています」とあり、課題は示

されているが、そのための具体的な解決策は示されていないように感じている。例えば、空き家バ

ンクと介護サービスの利用を絡めた施策により、空き家バンク利用者何名、その内、介護サービス

従事者が何名、結果として介護の担い手がどのくらい増えたというような取組は検討できないか。

８ 会議の資料名一覧

（１） 令和２年度 第１回本匠地域振興審議会次第及び別添実績資料

（２） 第２次佐伯市総合計画の令和元年度の取組に係る検証結果資料

９ 問い合わせ先

担 当 課 本匠振興局 地域振興課

 電話番号 ５６－５１１１